
Издержки производства представляют 
собой плату за ресурсы используемые в 
процессе производства. 

                            Выполнил: ст. гр. И-208
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Глоссарий
• Издержки производства — затраты, связанные с производством товаров. В 

бухгалтерской и статистической отчетности отражаются в виде 
себестоимости.

• Cебестоимость  это все затраты (издержки), понесённые предприятием на п
роизводство и реализацию (продажу) продукции или услуги

• Прямые затраты – это расходы, которые непосредственно связаны с 
производством отдельных видов продукции и которые могут быть прямо 
включены в их себестоимость.

• Косвенные затраты – это такие расходы, которые связаны с производством 
нескольких видов продукции и которые, соответственно, не могут быть прямо 
включены в себестоимость конкретных видов продукции.

• Условно постоянные издержки – это затраты, которые не связаны с 
объёмом производства и реализации продукции, товаров, услуг, в процессе 
предпринимательской деятельности изменяющиеся как в количественном так 
и в качественном состоянии. Постоянные затраты могут превращаться в 
переменные. Об этом мы писали в этой статье.

• Условно переменные издержки – это затраты, которые связаны 
непосредственно с объёмом производства и реализации продукции, 
изменяющиеся в течении жизни деятельности предпринимателя и в 
количестве и в своём качестве и составе.



внешние экономические издержки 
(или явные) включают затраты на 
заработную плату персонала, оплату 
поставщикам за сырье и материалы, 
расходы на ГСМ, амортизация и т.д

Издержки
производства

Неявные Явные

Внешние Внутренние

внутренние экономические издержки 
(или неявные) включают в себя 
затраты за пользование ресурсами, 
которые находятся в собственности у 
владельца фирмы (земли, 
производственные помещения)

Экономические издержки 

Задание: Заполнить схему.

Бухгалтерские издержки 



Задание: Разделите виды затрат на явные и неявные.  

Явные Неявные

з/п Художнику Квартира 

з/п Шаферу

з/п Продавщице , 
уборщице
Полки, зеркала, 
кассовый аппарат 

Ситуация: 
Предпринимательница решила открыть в собственной квартире небольшой 
шляпный магазин. Для этого закупила партию товара, полки, зеркала, 
кассовый аппарат, заказала у художника – оформителя красивую вывеску, 
наняла шофёра, продавщицу и уборщицу.         



Издержки 
производства

Условно-постоянные Переменные 

Общие

Средние

Предельные

Задание: Заполнить схему.



Заработная плата рабочих, затраты на сырьё, 
амортизационные отчисления, плата за арендуемое фирмой 
оборудование для офиса, затраты на электроэнергию, 
заработная плата высшего управляющего персонала фирмы, 
оплата транспортных услуг за перевозку сырья и готовой 
продукции     

Задание:    Разделить виды затрат на постоянные и переменные.
Постоянные (FC) Переменные (VC)

плата за арендуемое фирмой 
оборудование для офиса

Заработная плата рабочих

заработная плата высшего 
управляющего персонала фирмы

затраты на сырьё

амортизационные отчисления оплата транспортных услуг за 
перевозку сырья и готовой 
продукции 
затраты на электроэнергию



Единицы 
продукции 
в неделю

Издержки Цена 
единицы 
продукци

и
()

Общая 
выручка
(гр8-гр4)

()

Общая 
прибыль
(гр8-гр4)

()

Предель-
ная 

выручка
()

Постоян
ные

()

Перемен
ные

()

Общие
(гр2+гр3)

()

Средние
(гр4+гр1)

()

Предельн
ые
()

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

0
1
2
3

1000
1000
1000
1000

-
350
560
740

1000
1350
1560
1740

-
1350
780
580

-
350
210
180

-
550
550
550

-
550
1100
1650

-
800
460
90

0
550
550
550

4
5
6
7

1000
1000
1000
1000

1000
1400
2000
2850

2000
2400
3000
3850

500
480
500
550

260
400
600
850

550
550
550
550

2200
2750
3300
3850

-200
-350
-300

0

550
550
550
550

8 1000 3960 4960 620 110 550 4400 560 550
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C

0

с
график постоянных издержек
график переменных издержек.

график общих 
издержек 

график постоянных 
издержек

график переменных 
издержек

C C

Q Q0 0

Соотнести графики и их названия Задание:

1 2 3



Задание: определить величину переменных издержек на данном 
производстве в точке А.

А
20

8

0

Издержки 

Выпуск

20-8=12- величина переменных 
издержек


